
D.D.S. n. 2306 /S2TUR del  28/09/2017                                    CUP G49J17000010003

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL  TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL  TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962 n.28 e 10 aprile 1978 n.2;

VISTO il  T.U.  approvato  con  D.P.R.  28  Febbraio  1979  sull’ordinamento  del  Governo 
dell’Amministrazione Regionale;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.207, del 7 giugno 2016, “Regolamento di 
attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19. 
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui 
all'art.49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9. Modifica del decreto 
del  Presidente  della  Regione,  18  gennaio  2013,  n.6  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni”.

VISTA la L.R. n. 9, del 09/05/2017, che approva il Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2017/2019;

VISTA la  Deliberazione  n.187  del  15/05/2017,  della  Giunta  Regionale,  che  approva  il 
Documento Tecnico di accompagnamento ed il Bilancio finanziario gestionale per 
l'anno 2017;

VISTA la Legge 29 marzo 2001 n° 135, "Riforma della legislazione nazionale del turismo" 
ed, in particolare, l'art. 5, comma 5, che prevede interventi di cofinanziamento a 
favore  dei  sistemi  turistici  locali  per  progetti  di  sviluppo  che  prestino  ambiti 
interregionali  o  sovraregionali,  nell'ambito  delle  disponibilità  assegnate  dalla 
Legge Finanziaria al Fondo Unico per gli incentivi delle Imprese, previsto dall'art.  
52 L.488/98;

VISTI i DD.MM. 18/11/2003, 11/11/2004 e 02/12/2005 attuativi dell’art.5 comma 5 della 
L.135/2001  con  particolare  riferimento  alla  determinazione  dei  criteri  e  delle 
modalità per la gestione degli interventi;

VISTO il  Decreto  Ministeriale  delle  Attività  Produttive  -  Direzione  Generale  per  il  
Turismo, del 22 dicembre 2005, col quale è stato disposto ed assunto in favore 
della Regione il cofinanziamento statale di euro 1.184.796,02 pari al 90% dei costi 
complessivi necessari per l'attuazione di tutti i progetti proposti in tema di sviluppo 
dei  Sistemi  Turistici  Locali  interregionali  presentati  dalla  Regione  Sicilia  in 
partenariato con altre Regioni italiane;

CONSIDERATO che tra i progetti finanziati  dal citato D.M.  delle Attività Produttive - Direzione 
Generale  per  il  Turismo,  del  22  dicembre  2005,  figura  il  progetto  denominato 
“Portale  Telematico  Interregionale  di  Promozione  Turistica”,  dell'importo 
complessivo stimato di € 235.000,00 (di cui € 150.000,00 per la cosiddetta 1^ fase 
e € 85.000,00 per la 2^ fase) e che la Regione concorre per il 10% della spesa,  
restando al cofinanziamento statale il 90%;



D.D.S. n. 2306 /S2TUR del  28/09/2017                                    CUP G49J17000010003

VISTO il  Decreto  Ministeriale  delle  Attività  Produttive  -  Direzione  Generale  per  il  
Turismo, del 22 dicembre 2005, col quale è stato disposto ed assunto in favore 
della Regione il cofinanziamento statale di euro 1.184.796,02 pari al 90% dei costi 
complessivi necessari per l'attuazione di tutti i progetti proposti in tema di sviluppo 
dei  Sistemi  Turistici  Locali  interregionali  presentati  dalla  Regione  Sicilia  in 
partenariato con altre Regioni italiane;

VISTO il  D.D.G.  n.1576/A.2Tur,  del  09/11/2006,  col  quale  si  è  provveduto 
all'accertamento  della  entrata  finanziaria  di  cui  al  superiore  punto,  reg.to  alla 
Ragioneria Centrale il 21/11/2006 al n.1 cap. 4903, esercizio finanziario 2006;

VISTA la nota prot.155/A.2Tur del 05/03/2007 con la quale il Dipartimento Turismo ha 
inoltrato richiesta di reiscrizione in bilancio sul capitolo 872409 della citata somma 
di € 1.184.796,02 accertata, che l'Assessorato Bilancio e Finanze ha poi disposto 
con decreto n.368/2007 del 06/04/2007, di conseguente variazione incrementativa 
di pari importo sul capitolo 872409 esercizio 2007;

VISTO il D.D.G. n.3146/S2TUR del 29/11/2016, registrato in data 01/12/2016 al n.2216 
presso la competente Ragioneria centrale, col quale è stato disposto l'impegno di € 
22.184,30, sul Cap. 472514 al fine dell'attuazione del progetto denominato “Portale 
Telematico  Interregionale  di  Promozione  Turistica”  allo  scopo  di  consentire  il 
completamento dei pagamenti a valere sulla quota del 10% a carico della Regione 
Sicilia;

VISTA la D.G. n.171 del 21/04/2017 con cui si è provveduto al riaccertamento ordinario 
dei residui, in forza del quale il citato impegno sul cap. 472514, di cui al D.D.G. 
n.3146/S2TUR del  29/11/2016,  è stato riaccertato sul  cap.  472539 del  Bilancio 
Regionale es. 2017;

CONSIDERATO che il  Dipartimento  Regionale  Turismo e l'Università  degli  Studi  di  Palermo – 
Dipartimento  Culture  e  Società  –  hanno  stretto  un  accordo  di  reciproca 
collaborazione,  ai  sensi  dell'art.15  della  L.241/1990,  regolamentato  da  una 
specifica  convenzione  approvata  dal  Dipartimento  regionale  Turismo,  Sport  e 
Spettacolo  con  il  D.D.G.  n.2998/S2TUR  del  21/11/2016,  registrato  presso  la 
competente  ragioneria  centrale  al  n.2101  in  data  24/11/2016,  che  disciplina  lo 
svolgimento di alcune attività necessarie alla realizzazione del progetto denominato 
“Portale  Telematico  Interregionale  di  promozione  turistica”,  ed  in  particolare 
quanto afferente all'implementazione del “Geoportalesicilia”;

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell'art.5  della  citata  convenzione,  il  Dipartimento  regionale  del  
Turismo,  Sport  e  Spettacolo  è  tenuto  a  provvedere  al  ristoro  delle  spese 
effettivamente  sostenute  e  documentate  con  i  relativi  giustificativi  da  Unipa  – 
Dipartimento Culture e Società - per l'esecuzione delle attività oggetto dell'accordo 
di cooperazione, nel limite massimo di € 37.400,00 incluso ogni onere;

VISTA La nota n.1045 del 01/08/2017 dell'Università degli Studi di Palermo, Dipartimento 
Culture e Società, pervenuta in data 02/08/2017, ed ingressata in data 21/08/2017 al 
n.24047 del protocollo del Dipartimento Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo 
Dipartimentale,  con  la  quale  è  stata  presentata  la  rendicontazione  delle  spese 
sostenute pari a complessivi € 35.161,54;

CONSIDERATO che i documenti presentati dalla Università degli Studi di Palermo, Dipartimento 
Culture e Società, con la citata nota n.1045 del 01/08/2017 , risultano condivisibili 
ai fini della rendicontazione, attestando l'effettivo pagamento di ognuna delle spese 
sostenute concorrenti alla cifra complessiva di € 35.161,54;

VISTO il DDG n.109/S2TUR dell'8 febbraio 2017 col quale è stato approvato il progetto 



D.D.S. n. 2306 /S2TUR del  28/09/2017                                    CUP G49J17000010003

principale denominato “Portale Telematico Interregionale di promozione turistica”, 
per l'importo complessivo di € 234.962,91, dei quali  € 134.335,70 per forniture 
beni e servizi ed € 100.627,21 per somme a disposizione, è stato nominato il RUP e 
sono state stabilite le procedure di affidamento;

VISTO il  D.D.G.  n.1606/S2TUR  del  05/07/2017  che  approva  il  progetto  denominato 
“Portale  Telematico  Interregionale  di  promozione  turistica”,  aggiornato  con  le 
variazioni  post  gara  e  con  il  parziale  riutilizzo  di  economie,  per  un  importo 
complessivo di € 228.695,40 dei quali € 129.198,39 per forniture di beni e servizi e 
€ 99.497,01 per somme a disposizione;

VISTO In particolare l'elaborato “Quadro economico di progetto riepilogativo degli oneri 
complessivamente necessari”, approvato con il  citato D.D.G. n.1606/S2TUR del 
05/07/2017, che appresso si riporta:

A) Somme per forniture beni e servizi:

LOTTO 1) Manutenzione  evolutiva,  formazione  ed  assistenza 
licenze ESRI:_________________________________ € 44.350,00

LOTTO 2) Adeguamento strumentazione tecnica:_____________ € 10.558,98

LOTTO 3) Fornitura e manutenzione evolutiva prodotti HW e SW 
(sede CT): ___________________________________ € 29.333,00

LOTTO 4) manutenzione  evolutiva  applicativo  proprietario  web 
server  Turistat  (comprensiva  di  2  ulteriori  certificati 
SSL):  ______________________________________ € 36.237,41

LOTTO 5) Pacchetto  di  20  giornate  per  la  formazione  base  di 
Word Press: __________________________________ € 3.000,00

LOTTO 6) Fornitura  ugrade  licenza  VMware  vSphere  Veeam 
Availability Suite v9 Enterprise “Plus”:____________ € 5.719,00

totale per forniture beni e servizi (A): € 129.198,39

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:

per IVA LOTTO 1) _____________________________________ € 9.757,00

per IVA LOTTO 2) _____________________________________ € 2.322,98

per IVA LOTTO 3) _____________________________________ € 6.453,26

per IVA LOTTO 4) _____________________________________ € 7.972,23

per IVA LOTTO 5) _____________________________________ € 660,00

per IVA LOTTO 6) _____________________________________ € 1.258,18

per quota versata a Regione Liguria per attività capofila: ________ € 29.073,36

per accordi di reciproca collaborazione, ex art.15, L. 241/1990: ___ € 37.400,00

per animazione territoriale, disseminazione, rimborsi spese: ______ € 2.000,00

per missioni del personale: ________________________________ € 2.600,00

totale somme a disposizione (B): € 99.497,01

totale progetto (A)+(B): € 228.695,40

VISTA l'avvenuta  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Aperta,  del  sito 
istituzionale, del D.D.G. n.3146/S2TUR del 29/11/2016, ai sensi degli Artt. 26 e 27 



D.D.S. n. 2306 /S2TUR del  28/09/2017                                    CUP G49J17000010003

del Decreto legislativo n. 33/2013, che prevedono l'obbligo di pubblicazione degli  
atti  di  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di  vantaggi 
economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati, costituente condizione legale 
di  efficacia  del  titolo  legittimante  delle  concessioni  ed  attribuzioni  di  importo 
complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;

CONSIDERATO che al progetto in questione è stato attribuito il CUP G49J17000010003;

VISTO il Decreto della Direzione Generale Turismo del Mi.B.A.C.T., del 23 giugno 2017, 
che ha prorogato la conclusione del progetto al 30 settembre 2017;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.5 della citata Convenzione è già stata versata dal Dipartimento 
regionale del Turismo, Sport e Spettacolo, all'Università degli Studi di Palermo, 
Dipartimento Culture e Società un'anticipazione pari ad € 10.000,00 all'atto della 
registrazione del decreto di approvazione presso la competente ragioneria centrale, 
giusto D.D.G. n.3238/S2TUR del 05/12/2016;

RITENUTO di dovere pertanto procedere al trasferimento della somma di € 25.161,54 in favore 
dell'Università di Palermo, Dipartimento Culture e società, a titolo di saldo sulle 
spese  sostenute,  come  previsto  dall'art.5  della  citata  Convenzione,  mediante 
accreditamento  sul  conto  corrente  bancario  IBAN  IT09A  02008  04682 
000300004577 intestato alla stessa;

VISTA la disponibilità sull'impegno 472514121/17, cap. 472539, codice piano dei conti 
U.1.04.01.02.008 – es. fin. 2017.

CONSIDERATO che  per  quanto  all'importo  di  €  10.491,45  è  possibile  fare  fronte  con  i  fondi 
disponibili sul capitolo 472539, codice piano dei conti U.1.04.01.02.008 – es. fin. 
2017, del Bilancio della regione Siciliana;

VISTO II DD n.130063/2017, del  18/09/2017, che ha disposto la variazione in termini di 
competenza e di cassa per la reiscrizione, sul capitolo 872409, esercizio finanziario 
2017, per l'importo complessivo di € 14.670,09 giusta richiesta del dirigente del 
Servizio 2TUR, con nota prot. n.26833/S2TUR del 15/09/2017;

CONSIDERATO che  per  quanto  all'importo  di  €  14.670,09 è  possibile  fare  fronte  con  i  fondi 
disponibili sul  capitolo 872409 – es. fin. 2017, del Bilancio della regione Siciliana;

RITENUTO che  occorre  autorizzare  il  trasferimento  all'Università  degli  Studi  di  Palermo, 
Dipartimento Culture e Società della somma complessiva di € 25.161,54 ,  a titolo 
di saldo sulle spese sostenute, come previsto dall'art.5 della citata Convenzione, 
mediante accreditamento sul conto corrente bancario IBAN  IT09A 02008 04682 
000300004577 intestato alla stessa, come appresso dettagliato:

- per quanto all'importo di € 14.670,09 con i fondi disponibili sul  capitolo 872409, 
es. fin. 2017, del Bilancio della regione Siciliana;

- per quanto all'importo di € 10.491,45 con i fondi disponibili sul capitolo 472539, 
codice piano dei conti U.1.04.01.02.008, es. fin. 2017, del Bilancio della regione 
Siciliana;

DECRETA

Art.1) Per  le  motivazioni  in  premessa  specificate,  nel  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio,  disciplinati 
dall'art. l, comma 710, della legge 28 dicembre 2016, n.208 e dall'art. 9 della legge 24 dicembre 
2012, n.243, si autorizza e si dispone il trasferimento della somma di € 25.161,54 ,  a titolo di  
saldo  sulle  spese  sostenute,  come  previsto  dall'art.5  della  Convenzione  citata  in  premessa, 
approvata con D.D.G. n.2998/S2TUR del 21/11/2016, registrato presso la competente ragioneria 
centrale  al  n.2101  in  data  24/11/2016,  a  favore  dell'Università  degli  Studi  di  Palermo, 
Dipartimento Culture e società, C.F.: 80023730825, P.I.: 00605880822, mediante accreditamento 

fabio.bortoletti
Evidenziato

fabio.bortoletti
Evidenziato



D.D.S. n. 2306 /S2TUR del  28/09/2017                                    CUP G49J17000010003

sul conto corrente bancario IBAN IT09A 02008 04682 000300004577  intestato alla stessa.

Art.2) Si provvederà al trasferimento per quanto all'importo di € 14.670,09 con i fondi disponibili sul  
capitolo 872409 – es. fin. 2017, del Bilancio della regione Siciliana, giusto DD n.130063/2017, 
del 18/09/2017, che ha disposto la variazione in termini di competenza e di cassa;

Art.3) Si provvederà al trasferimento per quanto all'importo di € 10.491,45 con i fondi  disponibili sul 
capitolo  472539,  codice  piano  dei  conti  U.1.04.01.02.008  –  es.  fin.  2017,  del  Bilancio  della 
regione Siciliana;

Art.4) Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale presso il Dipartimento del  
Turismo dello Sport e dello Spettacolo al fine della registrazione. 

Art.5) Il presente decreto sarà pubblicato integralmente sul sito istituzionale dell'Assessorato regionale  
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, secondo quanto disposto dall'art.68 della L.r. 21/2014.

Art.6) Il disposto di cui agli Artt. 26 e 27 del Decreto legislativo n. 33/2013, che prevede l'obbligo di  
pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di 
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati, costituente condizione legale di  
efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore 
a  mille  euro nel  corso dell'anno solare,  relativo al  presente  pagamento  è  stato assolto  con la  
pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Aperta,  del  sito  istituzionale,  del  D.D.G. 
n.3146/S2TUR del 29/11/2016.

Palermo, lì              28/09/2017

Il Dirigente del Servizio 2TUR
Arch. Fabio Bortoletti

fabio.bortoletti
Evidenziato


